quoniam cogitationis poenam in Foro nemo patitur, res in severam quaestionem haud attracta est. Porro

Adveniente Xtiana Tolerantia, cum attunc Viennae qua Ephemerius in Collegio ad S. Barbaram foret, quidnam molitus sit, ignoratur, post descensum suum Vienna anno 783, seu quod abinde amotus sit, sive quod jam non religiosorum extra res humanas relictorum, sed publicis moribus uti vellet, disciplinae claustralim impatiens varia tentavit, et quidem

1-o In clerum Metropolitanac Dioecesis Karlovitsensis recipi voluit, catenus Metropolitam oravit, quemadmodum testatur Illmi quondam Eppi gr. catholici Crisiensis in Croatia protunc Abbatis de Crisio, Josaphat Bastasits littera de 25 July A. 1784 huc humillime acclusa. Quumvero

2-o Abinde aut responsum nullum aut negativum retulisset, necessitatem reformandae vitae et abdicandi institutum monasticum in animum immisit, veluti suaे preces Imperatoriae Matti gloriosae reminiscentiae Josepho Secundo frusta substratae mihi sub 12-a Februarii a. 1784. 10850 E. 817 communicatae perhibent. Solita

3-io Sua mobilitate ad Excelsum R. Gubernium recurrit, ut gloriose ejusdem decreto ad Parochiam Ci-biniensem applicaretur, propti supplex libellus ejus horsum sub 23-a Augusti a. 1785. 5155 directus indi-gitat, sub practextu, quod, cum Sedes Cibiniensis ipsi natales dederit, nativa haec aura salubrior eidem futura sit. Hunc vero praetextum fuisse coloratum et delusorium mox ea, quae successerunt loculentum præbent docu-mentum. nam posteaquam nuncupatissimum parochiae præfatae obtinendae desiderium frustraneum fuisse, fre-quentissima Cibinum jam curandae valetudinis jam in-visendi necesarios suos agnatos causa itinera suscepit, ibique diutissime morabatur, quo tempore individuus non unitorum comes tam populariam, quam Archidiaco-norum animos sibi devincere, Episcopi favores aucupari studebat, proinde quod a Karlovitiensi impetrare non poterat, in Trania a Clero non unito sua adulazione, et propinquorum opera assecuturum sibi appromittebat. neque

destitit etiam anno 1788 dum nosocomium militare propter Belli Turcici circumstantias Balasfalvam trans-latum fuerat, a suo proposito, siquidem ea occasione saepe dictus pater ad aedificium Monasteriale A Caroli-nense dispositus non Carolinae sed continuo Cibinii et in partibus non unitis diversabatur. non minus

Ubi dictum nosocomium Balasfalva reductum fuisse et religiosi ad solitum residentiae locum rediissent Her-meneuticam novi testamenti tradere jussus infirmitatem prætexans, doctionem deprecatus est, interea ulti-ci-troque discurrebat inquietus. Postquam

4-o Eppatus non unitorum per obitum Gerasimi Adamovits vacaret, extemplo Cibinum advolavit quasi Conventum suorum consangvineorum et quorundam de Clero acturus de negotio Eppatus tecte tractare et se

insinuare visus est. Quo facto mentem suam Photianarum opinionum labi infectam cum Romano et G. Catholicorum in fide schandalo et non unitorum in sua pervicacia confirmatione amplius divulgasse merito asseri potest, is nihilominus specie Religionis tectus in gremio G. Catholicorum permanere videri vult, ita ut se qua talē ab aliis judicari non posse credat, haud assimilis illi, qui domum suam venditurus avulsum ex illa lapidem in specimen circumferri jussit, de cuius aedibus licet ex lapide e pariete avulso judicari non posset, publice tamen significatur domum venalem habere.

Hinc accepta praeccitata Excelsi R. Gubernii de 30-a May a. 796. 3640 gratiosa Intimatione consensum ejusdem in hocce malum genuine detecturus conatusque obsistere volens ipsem Cibinii in canonica visitatione constitutus sub manu rem investigavi, sed quoniam inita consilia in Eppatus vacantis negotio ob circumstantias temporum hic nunc adhuc intempestiva ac turbida sunt, obstaretque metus, ne ea consilia in caput saepe memorati Patris Klain ruant, eadem celant, et solum specimen suac mentis circumferri observavi. Itaque

Domum rediens virum hunc dicto crimi incubauitem iterato monui, sensum supra laudatae R. Gubernialis commissionis intimavi, qui ab ulterioribus miscendis similibus consiliis et ducendis conclusionibus cum dis unitis sibi temperaturum appromisit, sed principia de se divulgata hodieum non destruxit, quin potius confirmavit; nam dum paulo post expeteret se M. Varadinum ad Eximum Dnum Fratrem Eppum Ignatium Darabanth producta etiam ejusdem littera certorum negotiorum causa dimissus in itinere Thordae substistens sacra dis unitorum adire eidem placuit, ibideisque ex rumore, quod Eppatum non unitorum quaerat, pro conacione sermonem facere admissus est; quod factum eidem Varadino redeunti cum serua intimatione, ut in posterum ab omni cum non unitis communione abstineret, exprobavi. Verum in vanum tentata sunt omnia, eo enim temeritatis proiectus est, ut per domesticam disciplinam a scopo avocari haud possit. Demum

5-o Praementoratus Pater animum suum temporalis luci et promovendae studio abreptum et Photiana labi vitiatum palam prodidit, dum rudimenta quaedam Historiae Ecclesiasticae a Photiana opinione haud multum aliena amplio Archi Eppi Karlovitsensis nomini inscribere, ejusdem favores aucupari ausus est, ut hac ratione labores sui iudicio et authoritate praefati Archi Eppi innixi sub ejusque nomine conspecta non unitis commendentur, author vero favore non unitorum beari valeat, G. Catholici vero de Authoris nomine, Locoque Balasfalva nihil suspiciati inescarentur, publica pax et tranquillitas religionis obtutu periclitaretur.

Hinc quum haec in praemissis declarata manifesta sint, praeterea multum verear ne crebro fatus Pater Klain Eppatus apud non unitos obtinendi spe illectus

et familiaritate suorum propinguorum permotus a G. Catholicis Sacris palam deficiat, magnamque in populo pariat perturbationem, necessitatus sum praevie isthaec Excelso R. Gubernio humillime detegere, unaque orare quo dignetur ad removendum schandalum et spirituale emolumentum in tuto collocandum a Sua Matte Ssma exoperari, quatenus hunc Patrem a consortio non unitorum segregari et Munkatsinum ad agendum poenitentiam et in fide considerationem in silentio transponi, et ibidem ad expensas Monasterii Balasfalvensis relinqui clementer jubere.

S'a copiatu de pre conceptulu scrisu de māna episcopului Bobu. a. c. Aclusulu, ce se amentesce, se afla intre acte inso numai in copia: că episcopulu se vede a fi tramesu la Gub. chiaru originariulu. Datulu este: Schid 25. Julij 1784, suscrierea: Josaphat Bastassich m. p. Abbas et Vicarius gen. Prein acesta epistola Bastassich descopere lui Bobu intentiunea lui Klain de a trece la neunire dicundu: „maximo dolore percusus sum, dum non pridem audivissem fide digne Samuelem Klein hujati non unitorum Metropolitae scripsisse litteras, in quibus se eidem commendat, et rogat, quatenus illum intra suum clerum recipere velit, et quod unioni valedicere intendant.”

La aceasta scrisoria a episcopului Bobu Guberniulu responde:

748 E 9. 1798. Rssme Due Eppe, nobis observande!

Etsi Repraesentatione Rssmae D Vestrae doto 29-na 9-bris a. p. Hieromonachus Balasfalvensis Samuel Klein in suspicionem nutantis in religione animi vocatur, haecque suspicio haud vanis argumentis fulciatur, ne tamen idem gravius in se aliquod commissum esse titulo Religionis conqueri possit, quam Christiana mansuetudo sineret ex parte autem publice Administrationis praecavatur, ne forte Religiosi hujus dietis, factisve rude vulgus in inconditos reique publicae noxios motus contetur; statuendum esse consult R. hocce Gubernium ut Rssma D Vestra tam Regii Gubernii nomine quam sua autoritate Eppali praedicto Samuela Klein districte interdicat, ne is deinceps Balasfalva discedere ausit, sed salubri illo alioquin coelo, amoenaq peripheria ad curam valetudinis suac fruatur, ac in monasterio inter religiosas literariasque occupationes vitam tranquillam agat. Isthic enim nec periculosam cum Scismaticis conversationem fovere, nec Plebem sub superiorum suorum vigilantia constitutus seducere poterit: et si palam contra hanc prohibitionem abitum moliretur, aut clam elaberetur, ultro ipse se reum, gravioreque animadversione dignum praestaret, cum tantillo locorum et temporum intervallo haud evasurus; interea tamen, ut spes est, benigna et si necesse fuerit etiam severiore attentione Rssmae D Vestrae a vagis fluctuantis animi propositis ad quietem

cogitandiq. ac agendi sobrietatem revocandus. Caeterum manentes.

Rssmae D. Vestrae E. Regio, M. Pptus Tranniae Gubernio Claudiopoli die 27-a Januarii 1798.

ad officia paratissimi

G. C. Bánffy. David Székelly, cons.  
Stephanus de Hannenheim, secr.

In urm'a acestoru S. Klain fù trasu la respondere in a-antea Capitulului (ce pre atunci custà dein monachi basiliti dela munastirea S. Treimi dein Blasiu,) carui S. Klain dede urmator'a apologia:

Venerabile Capitulum

Domini ac Patres in Xto colendissimi!

Ad Excelsi R. Gubernii de 30-ma Maj anni 1796 ad Illnum D. Praesulem Ordinarium nostrum emanatam commissionem, et Venerabili Capitulo sub 30-ma Aprilis a. 1798 ab Eodem Illmo D. Praesule transpositam, dein per Ven. Capitulum gravi cum exprobratione, et in me futura animadversione mihi erga restitutionem transpositam fine respondendi *cur post mortem Eppi disunitorum Gerasimi Adamovits Cibinium proficiscendo dissensionibus et factionibus nonnullorum Graeci Ritus nonunitorum intuitu electionis Eppi in locum denati Adamovits instituenda me immiserim, imo adpromiserim, in casum liberae electionis a sua Majestate Ssma per Clerum disunitum obstinendae, quod episcopatum praevia ratione vacantem consecuturus ejuratâ sacrâ unione ritum disunitorum profiteri, et amplecti velim: cum omni humilitate, ac debita veneratione respondere sustineo.*

Anno 1796 curandae valetudinis causa, quin scirem Eppum Adamovits vitâ functum (una enim solum septima prius obierat) Cibinium prefectus sum, quo tempore ibidem occasione generalium nundinarum plures de Clero disunitorum congregatos de non habendo amplius Eppo rasciano ipsos tractare audivi; verum me eorum congressibus aut consiliis sive communibus, seu privatis non interfuisse, nec immisisse, multo minus eosdem solicitasse, ut me in suum eligant Eppum, aut factionem dissensionemve aliquam fecisse, accusum hic Consistorii cleri disunitorum attestatum satis clare evincit.

Quamvis si etiam suasissem cis, ne rascianum sibi eligant Eppum, non possem argui male fecisse, optime enim novi rascianorum a religione Catholica summe alienum animum, et idcirco valachicum populum sub spirituali religione rascianorum Epporum nunquam communionem Ecclesiae Catholicae amplexurum; sub Eppo vero nationis suae facilius et citius, ut exempla docent se adjungendum Catholicae Ecclesiae. Quis animo Catholicus, qui salutem animarum zelat, me ideo ut factiosum, aut dissensionibus immixtum audebit judicare?

Verum non nego, me quandocunque occasionem habui conveniendi cum disunitis, et comodum loquendi de reli-

gione, suasisse, ut relictis rascianicis Eppis sese Valachico ejusdem ritus Catholico Eppo adjungere velint.

Quia vero illorum animi (ut ex accluso attestato claret) jam antea abalienati sunt a rascianico genere, motu proprio, ut audire mihi contigit, Altissimo Trono preces suas substraverunt pro impetranda facultate Eppum de natione sua eligendi, et ne amplius sibi rascianus detur Eppus. Imo ita animo paratos esse, ut cum de suo gremio non haberent subiectum huic muneri aptum, malint potius de Clero unito habere Eppum, quam rascianum. Hoc animo iniquo observantes gente rasciani nempe recenter de Sclavonia adductus Eppi Adamovits Secretarius, et Praefectus Curiae ejusdem Eppi, atq. Demetrius Serkovits, qui Episcopatum disunitorum ambiebat, omnem lapidem movebant, quo Clerum ab hoc suo proposito amoverent, dicebant enim, quod si Eppum habuerint Valachum, omnes fient uniti, quod probare non est operosum, siquidem Serkovits curavit scribi Archidiacono disunito Corbensi, ne Eppum Valachum elegant sibi, quia hoc ipso fient uniti, et Vicariam nonunitorum reprehendit, cur Aaronem Buday virum Catholicum servent Secretarium. Sic inimicus iste religionis Catholicae omnes vires perversitatis suae exerebat ut Clerum disunitum ab unione abalienaret, et hoc modo se comedet eligendum Eppum. Ipsum quoq. disunitorum Vicarium ejus esse sensus, quod si disuniti habuerint Eppum Valachum, Sacram unionem amplectentur, ex ejusdem verbis quae coram Rmo Dno Praeposito nostro hic loci protulit, patet: *Si nos, inquietab ille, habuerimus Eppum Valachum, si non citius, profecto post mortem Illmi moderni Eppi Joannis Babb, quem propterea Deus diu conservet, omnes amplectemur unionem.*

Quia autem religionis Catholicae inimici observarunt, quod populus propter opera mea, et doctrinam, atque conciones, quas a me saepius audivit, libenter me habeat, cogitaverunt, quomodo in posterum mihi omnem occasionem adimant, ne cum Clero et populo disunito conveniam, et animis eorum salutaria instillem, detulerunt me causam esse dissensionum et factionum, quae nusquam erant. Agebat nempe Demetrius Serkovits sicut Demetrius ille actorum 19 contra Paulum Ephesi praedicantem.

Quod autem ego zelans semper fuerim pro religione et fide catholica, sepositis hic nunc meis operibus, si opus fuerit, plura testimonia adferre possum virorum fide dignorum. Fateatur Buday Cleri disuniti Secretarius, an non saepius rogaverim eum, ut omnem conatum adhibeat nonuniti cleri animos ita disponere, quatenus ad amplectendam S. unionem parati sint. Dicat Nobili Administrator Parochiae, et Archi-Diaconatus Cibiniensis, quantum ego elapso autumno in Pago Gura riului conatus sim disponere populum ad amplectendam unionem, prout et plurimum dispositi sunt, siquidem se insinuaverunt velle amplecti unionem, tantum modo adsisteremus

eis in causa ratione territorii, quam habent cum Christianis, seu Grossauensibus. Fateantur Comitatus Szolnok mediocris et Krasna ubi occasione visitationis canonicae dum sua Excellentia Eppus pie defunctus Major haec loca visitaret in omni pago concionatus sum, et docui fidem catholicam, quam illi tunc rejecto schismate amplexi sunt. Fateantur plurimi alii, quid ego eos docuerim. Interrogentur Ipsi disuniti, quibuscum sermonem habui, et praesertim primarii de Clero disunito, an non semper detestatus sim eorum scissionem, et adhortatus fuerim eos ad amplectendam unionem, ut acclsumum eorum hic attestatum docet. Imo auderem dicere, quod mea, ut plurimum opera, ita ciecurati sint disuniti, ut unitos jam non prosequantur capitali, ut antea, odio, sed ad instar fratrum vivant, et unitos inter, ac disunitos exigua sit differentia, siquidem primarii disunitorum processionem Spiritus Sancti a Filio, non inficiuntur, propter quam Graeci a communione Ecclesiae Romanae se avulserunt.

Bene memini me retulisse Illmo Dno Praesuli Ordinario nostro, quod sacerdotes disuniti Vallis Kalbensis dixerint mihi se velle unionem amplecti, tantum populum quoque ad hoc inducere possent: Dixi ego Praesuli, me ejus esse opinionis, ut quidam nostrum per transenam adeant pagos istos et homines disponant, etenim sacerdotes, cum ultronice velint uniri, ipsi quoque populum ad hoc adducere conabuntur, ut nobis credant, et doctrinam nostram amplectantur, hanc meam opinionem Praesul suis ad me verbis probavit.

Recordor me retulisse Rmis Dnationibus Vestris, quod Sacerdotes Comitatus Kolos deliberaverint amplecti unionem potius quam Sydoxiam disunito Eppo solvere, et disunitus partium illarum Archidiaconus hoc ipsum scripscerit Consistorio disunito quaerendo ex eo, quid ille faciet, si ad illas partes iverit Eppus Balasfvensis, amplectetur etiam ille cum reliquis unionem. Retuli, quod Vicarius disunitorum dixerit, quod, si sua Illustritas Eppalis eo iverit et bona modalitate cum eis egredit, omnes partes illae convertentur ad unionem.

Quoties ego clamavi (quemadmodum Rmae DVae testari possunt,) Cur omnes domi maneamus, Cur subinde saltem non excurramus praedicatum? cum modo sit tempus; nam a memoria hominum populus iste tam pronus ad amplectendam unionem non fuit, ut modo est. Memini me Rmis DVestrис dixisse a Rasinariensibus et Salistensibus, qui olim nostros nequidem pede territoria sua adtingere patiebantur, me modo vocatum, ut eis concioner, ad quos ego cum aliquo de nostro gremio lubens ivissem, ut una laboremus in lucrandis Xto animabus, maxime cum propoter patriotismum homines harum partium libenter me habeant; ast modo excutio pedes meos, et lavo manus etenim deinceps, si Illmo Dno Praesuli Ordinario nostro, et Rmis DVestrис placet, liberum me agnosco ab

obligatione praedicandi, ne volentibus, occasionem preambeam de me suspicandi quasi haeresim, aut aliud simile praedicem.

Recordari possunt Rmae DVae me in Consistorio saepius dixisse non esse cedendum disunitis prosequendos esse siquid contra unitos moliri deprehendantur. Omnia ista et multa alia similia, quae hic loci recensere longum foret, non sunt signa me velle transire ad disunionem, ad quam, si vellem, viā sexhebdodalnis instructionis secundum regias ordinationes transire possum. Quod vero cum disunitis subinde convenerim, et loquutus fuerim, causa fuit humanitas et preeceptum Salvatoris nostri mittentis suos Discipulos praedicare, et etiam exemplum multorum Sanctorum, sed vel maxime S. Pauli, qui tanquam prudens venator varias occasiones quaesivit cum infidelibus loquendi; sed et mentem Piissimorum Augustissimorum Fundatorum nostrorum hanc fuisse mihi persuadeo, ut disunitos ad unionem reducamus, quomodo autem reducemus, si cum eis non conveniamus, et eis non loquamur, juxta illud Pauli ad Rom. 10. „quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine praedicante? quomodo vero praedicabunt, si non mittantur?“

(Va urmă)

#### NOTITIE DIVERSE.

— Rm. Dn. Protopopu J. Janza dein Ulpia Traiana avu bunetate a ne impartasi urmatori'a inscriptiune romana de pre lespedea unui sarcofagu aflată in tenu-tulu aclei cetati:

M.

Q. AVRELIO Q. F.

PAP. TERTIO

DEC. ET FLAM | IN

COL. SARM.

Q. AVRELIUS

SATVRNIN | VS

AVG. COL.

ET PROSHOD | VS

ET LOGISM | US

LIB. ET H | ERED.

F. E.

Liniele perpendiculari insemenze, că literele după ele nu se află pre laturea aceleiasi pietre. Pietr'a are noue palme in lungime, si patru in grosime.

— Gramatec'a nostra se află in Bucuresci de vîndiare la Societatea academica romana, si in tote librerie-le cu căte 5 lei noi, pre velina cu 6 lei n. Er' in Blasius la Dn. Prof. J. Moldovanu cu căte 1 fi. 50. c. val. austr.

Nr. XXXVII. va apară in 10. Aug. vechia a. c. 1870.